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Úvod

Velká část kriminálních aktivit s sebou přináší neoprávněný majetkový

prospěch. Užívání takto nabytého majetku však představuje nemalé riziko. Proto se

začaly vyskytovat pokusy o vytvoření dojmu jeho legálního původu. V průběhu

několika desetiletí se procesy, jejichž cílem je navodit zdání, že tento majetek pochází

ze zákonem dovolených činností, výrazně zdokonalily. A vyvíjejí se stále dál. Tyto

aktivity jsou označovány jako praní špinavých peněz.

Dle mého názoru je možné praní špinavých peněz, v českém právním řádu

nazývané legalizace výnosů z trestné činnosti, považovat za jeden z nejaktuálnějších

problémů současného trestního práva. V České republice je mu však, bohužel, věnována

jen malá pozornost.

S postupem času se tento problém globalizoval a o jeho řešení se snaží státy na

mezinárodní úrovni. Vznikají proto mezinárodní úmluvy, které obsahují opatření proti

praní špinavých peněz a rovněž i závazky států trestněprávně postihovat tuto kriminální

činnost. Jsou též zakládány mezinárodní organizace za účelem stanovování standardů

v boji proti tomuto negativnímu společenskému jevu a kontrolou jejich dodržování.

Cílem této práce je přiblížit problematiku praní špinavých peněz, a to z hlediska

kriminologického i trestněprávního, zejména se zaměřením na způsoby, kterými se

praní peněz uskutečňuje, s důrazem na způsoby nové, a na stávající trestněprávní

úpravu, nejen v České republice, ale i v zahraničních právních řádech. Dalším cílem je

vznést otázky k odborné diskusi v rámci úvah de lege lata a de lege ferenda, zaujmout

k nim vlastní názor a navrhnout možné legislativní změny.

První část práce (kapitoly 1, 2 a 3) je věnována kriminologickým aspektům.

V první kapitole bude přiblížený pojem praní peněz a základní rysy. V další kapitole

bude popsán proces, kterým k této kriminální aktivitě dochází. Pachatelé této trestné

činnosti reagují na vývoj moderních technologií a velmi inovativně využívají možností,

které jim současný svět nabízí. Jejich pozornosti neunikly ani virtuální měny nebo

online počítačové hry.

Otázka praní peněz je též úzce spojena s problematikou organizovaného zločinu.

Podle odhadů v roce 2012 prošlo procesem praní špinavých peněz přibližně 1,8 bilionu
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USD, tedy asi 36 bilionů Kč, které pocházeli z organizovaného zločinu. Této

problematice se budu věnovat ve třetí kapitole práce.

Druhá část práce (kapitoly 4 a 5) se zabývá mezinárodní úpravou, právní

úpravou Evropské unie a opatřeními proti legalizaci výnosů z trestné činnosti v českém

právním řádu. Ve čtvrté kapitole jsou přiblíženy nejdůležitější úmluvy a směrnice

související s praním peněz. V páté kapitole je popsána úprava v zákoně č. 253/2008 Sb.,

o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

a činnost Finančního analytického útvaru.

V třetí části (kapitoly 6 a 7) se zaměřím na úpravu v českém trestním právu.

V šesté kapitole se věnuji otázce legalizace výnosů z trestné činnosti prostřednictvím

právnických osob a trestní odpovědnosti právnických osob. V sedmé kapitole je

rozebrán trestný čin legalizace výnosů z trestné činnosti. Kromě současné úpravy je zde

možné najít i popis historického vývoje.

Čtvrtá část (kapitola 8) se zabývá úpravou trestného činu praní peněz v cizích

právních řádech, a to konkrétně v německém, nizozemském, francouzském a

slovenském. Tyto státy mají s trestněprávním postihem těchto ilegálních aktivit delší

zkušenost, i proto je vhodné blíže zkoumat úpravu obsaženou v jejich právních řádech a

porovnávat jí s úpravou v českém trestním zákoníku.

V závěru této práce (kapitola 9) se budu zabývat některými úvahami de lege lata

a de lege ferenda, inspirovanými kromě rozdílů mezi úpravami v jednotlivých právních

řádech i otázkami, které jsou v současné době aktuální v České republice, úpravou

v rámci Evropské unie a rovněž názory vybraných mezinárodních organizací na tuto

problematiku.
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1 Pojem a základní rysy

1.1 Pojem

Praní špinavých peněz (money laundering) je možné definovat jako proces

zastírání původu ilegálně získaných prostředků a jejich uvádění do hospodářského

oběhu. Tento pojem údajně vznikl v 20. letech minulého století ve Spojených státech

amerických, kdy se měly peníze získané ilegální činností přidávat k tržbám veřejných

prádelen vlastněných zločineckými skupinami a následně získávat zpět ve formě výnosu

z těchto prádelen. V tisku se však objevil poprvé až v roce 1973 a podle Oxfordského

slovníku anglického jazyka se tak stalo v souvislosti s aférou Watergate.1 Na

mezinárodní úrovni byl boj proti praní peněz nejprve soustředěn na výnosy z prodeje

drog, ale postupem času se rozšířil na veškeré výnosy z trestné činnosti.

V české právní úpravě se setkáváme s termínem legalizace výnosů z trestné

činnosti, přičemž v odborné literatuře je také možné najít označení praní špinavých

peněz. Obě varianty mají své zastánce i odpůrce.

Termínu legalizace výnosů z trestné činnosti bývá především vytýkáno, že

v českém právním prostředí má pojem legalizace tradičně jiný význam. V oboru

správního práva jím bývá označováno ověření pravosti podpisu na listině.2 Dále

z hlediska obecné češtiny sloveso legalizovat či zlegalizovat znamená učinit něco

legálním, tedy v souladu s právem. To však v případě výnosů z trestné činnosti není

možné.3 Pachatel se snaží navodit zdání legálnosti příjmů, jejich původ však nelze uvést

do souladu s právem.

Hlavním argumentem proti pojmu praní špinavých peněz je jeho nepřesnost

vzhledem k použití slova „peníze“. Výnosem z trestné činnosti nemusí být totiž jen

peníze, ale i cenné papíry, směnky nebo jiný majetek.4 Ve většině evropských právních

řádů se setkáváme s obdobou označení „money laundering“, tedy praní peněz (například

1 ROBINSON, J.: Pánové z prádelny špinavých peněz. Praha: Columbus, 1995, s. 15.
2 Viz HENDRYCH, D.: Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 273.
3 PELC, V.: Odpovědnost právnických osob za trestný čin praní peněz. In JELÍNEK, J.: Trestní

odpovědnost právnických osob v České republice: Bilance a perspektivy. 1. vydání. Praha: Nakladatelství

Leges, s. r. o., 2013. s. 201 - 202.
4 FINANČNÍ ANALYTICKÝ ÚTVAR: Historie a základní charakteristika boje proti praní špinavých

peněz v České republice ze dne 2. 1. 2012. s. 1 [cit. 2014-04-18] Dostupné z

<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Stav_Historie-boje-proti-prani-spinavych-penez-v-CR.pdf >
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v německém právním řádu „Geldwäsche“5, v nizozemském „Witwassen“6, ve

francouzském „le blanchiment (d´argent)“)7). Pojem podobný tomu užívanému v české

úpravě je používán v úpravě slovenské a to „legalizácia príjmu z trestnej činnosti“8. Dle

mého názoru by bylo vhodnější používání pojmu praní špinavých peněz, případně jen

praní peněz. Proto budu v této práci používat i tento pojem.

Pojem legalizace výnosů z trestné činnosti je definován v § 3 odst. 1 zákona

č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorismu (LegV), a to jako jednání sledující zakrytí nezákonného původu

jakékoliv ekonomické výhody vyplývající z trestné činnosti9, s cílem vzbudit zdání, že

jde o majetkový prospěch nabytý v souladu se zákonem. Uvedené jednání spočívá

například

• v přeměně nebo převodu majetku s vědomím, že pochází z trestné činnosti, za účelem

jeho utajení nebo zastření jeho původu nebo za účelem napomáhání osobě, která se

účastní páchání takové činnosti, aby unikla právním důsledkům svého jednání,

• v utajení nebo zastření skutečné povahy, zdroje, umístění, pohybu majetku nebo

nakládání s ním nebo změny práv vztahujících se k majetku s vědomím, že tento

majetek pochází z trestné činnosti,

• v nabytí, držení, použití majetku nebo nakládání s ním s vědomím, že pochází z trestné

činnosti a

• ve zločinném spolčení osob nebo v jiné formě součinnosti za účelem výše uvedených

jednání.


[…]


ústavně právního výboru ze dne 19. 6. 2008206. Dle tohoto vládního návrhu bylo možné

považovat kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu legalizace výnosů z trestné

činnosti za zvlášť závažný zločin. Lze tedy předpokládat úmysl tvůrců zákona

postihovat některé kvalifikované skutkové podstaty tohoto trestného činu jako zvlášť

závažný zločin, a tedy i úmysl stíhat jejich přípravu.

205 Vládní návrh TZ a důvodová zpráva k němu. [cit. 2014-04-04]

<Dostupné z http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=5&CT=410&CT1=0 >
206 Pozměňovací a jiné návrhy k návrhu TZ. [cit. 2014-04-04] Dostupné z

<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=5&CT=410&CT1=3 >
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Závěr

Praní špinavých peněz je rychle se rozvíjejícím fenoménem. Pachatelé se dokáží

dobře přizpůsobit měnícím se podmínkám a využít je ve svůj prospěch. Je proto důležité

poznat jejich nejnovější metody, aby bylo možné odhalit páchání tohoto trestného činu

nebo mu předejít. V České republice nejsou zatím způsoby využití virtuální měn a

počítačových her za účelem praní peněz dobře známy. Je však vysoce pravděpodobné,

že i zde již dochází k využívání těchto metod za účelem legalizace výnosů z trestné

činnosti.

Na druhou stranu je potřeba říci, že současný stav úpravy v trestním zákoníku se

jeví být dostačující, i když jsou mu vyčítány jisté nedostatky. Považuji za správné, že je

dle českého práva možné postihovat tzv. samopraní, což je v současnosti možné ve

většině zemí Evropské unie. Podle Zvláštního výboru pro organizovanou trestnou

činnost, korupci a praní peněz Evropského parlamentu je koncepce, kdy je toto jednání

považováno za jednání post factum, které není trestné, neboť má čistě doplňkovou

funkci ve vztahu k hlavnímu trestnému činu, neodpovídá skutečné dynamice

organizovaného zločinu a je proto považována za nevhodnou. Názor, že je vhodné

postihovat i tzv. samopraní zastávají, kromě významných odborníků jak českých, tak i

zahraničních, též některé mezinárodní organizace (například Výbor Moneyval) a

Nejvyšší soud České republiky.

Trestný čin legalizace výnosů z trestné činnosti byl do českého právního řádu

zaveden jen relativně nedávno a neexistuje ještě dostatek zkušeností s jeho

postihováním. I proto je potřeba zkoumat, jak je praní špinavých peněz postihováno

v jiných zemích, a případně se tím inspirovat. To rovněž platí i o zákoně o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, který může pomoct zamezit

negativním vlivům praní peněz na ekonomiku státu. V každém případě je však možné

pokrok, ke kterému došlo v průběhu posledních let, v oblasti prevence legalizace

výnosů z trestné činnosti i jejího postihování, hodnotit pozitivně.

Nicméně, tak jak se vyvíjejí způsoby páchání trestné činnosti, by se měla vyvíjet

i právní úprava určená k jejich potírání. Dle mého názoru je důležité se zaměřit zejména

na efektivnější možnosti odčerpávání prostředků získaných kriminálními aktivitami.

K tomuto cíli směřují také legislativní kroky v rámci Evropské unie. Proto oceňuji
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snahu o zavedení zákona o prokazování původu majetku. Mám za to, že odčerpávání

nelegálních zisků by však mohlo být efektivnější zavedením tzv. rozšířené konfiskace,

než prokazováním jeho původu v civilním nebo daňovém řízení. Odčerpávání

prostředků organizovaných zločineckých skupin, s cílem omezit prostředky, které mají

k dispozici, a tím i částečně možnosti jejích další ilegální činnosti, je bezpochyby

správným krokem v boji proti organizovanému zločinu. Snížení objemu peněz, které

projdou procesem praní, by mohlo pomoci i zavedení trestnosti přípravy trestného činu

legalizace výnosů z trestné činnosti. Proto považuji za vhodné učinit legislativní kroky

směřující k tomuto cíli.
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Resume

Money laundering – criminal and criminological aspects

This thesis deals with the issue of money laundering in terms of both criminal

and criminological perspective. The aim of this thesis is to analyse the issue of money

laundering and to raise questions related to de lege lata discussions and de lege ferenda

proposals, to formulate my opinion and to make recommendation for legislative

changes.

The first part (Chapters 1, 2 and 3) contains the definition of this term and

discusses methods in which money laundering occurs. In addition to well-known

methods, it is dedicated to new methods focusing on the use of virtual currencies and

online computer games. The question of organised crime, which is very close to money

laundering, is analysed too.

The second part (Chapters 4 and 5) describes international regulation, legislation

of the European Union and measures against legitimisation of proceeds of crime in

Czech legislation. It is focused on the most important conventions and directives related

to money laundering. This part also explains Act No. 253/2008 Coll., on selected

measures against legitimisation of proceeds of crime and financing of terrorism, and

activities of Financial Analytical Unit.

The third part (Chapters 6 and 7) examines relevant Czech legislation, especially

issues of money laundering using legal entities, their criminal liability and analysis of

the provisions governing the criminal offence of legalisation of proceeds of crime. In

addition to the current legislation, it includes historical development of this offense.

The fourth part (Chapter 8) is concerned with the provisions governing the

criminal offence of money laundering in foreign legislations, specifically in German,

Dutch, French and Slovak criminal codes.

In the conclusion of this study (Chapter 9), there are de lege lata discussions and

de lege ferenda proposals focusing on the issues of self-laundering, the possibility of

inclusion of the extended confiscation into Czech legislation and the question of

whether to prosecute the preparation of the criminal offence of legalisation of proceeds

of crime.
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