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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika legalizace výnosů z trestné činnosti nabývá

v posledních desetiletích na významu. Je zřejmé, že se pachatelé trestných činů, zejména

hospodářských a korupčních, snaží o zastření původu trestnou činností nabytého majetku. Přitom se

mnohdy jedná o značné finanční částky či jiné majetkové hodnoty. Jak diplomantka správně

poznamenává, problém legalizace výnosů je globální, proto je mu věnována pozornost i na poli

mezinárodního práva. Téma práce je proto velmi aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba zejména znalosti mezinárodního a evropského práva,

jakož i (nejen) českého trestního práva hmotného i procesního;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka vyhledala a zpracovala přiměřené množství

údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou

strukturu, je vhodně vystavěna co do návaznosti jednotlivých kapitol. Po nezbytném

vymezení pojmů a procesu legalizace se věnuje současnému právnímu stavu nejprve

v České republice, pak též ve vybraných cizích státech. Nechybí úvahy de lege ferenda.

Závěr je pěkným shrnutím zjištění, ke kterým autorka dospěla v analytické části. Cíl, který

si vytkla v úvodu, se ji podařilo dosáhnout.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou

standardní a bohatě využívány. Autorka využívá poznámkový aparát i nad rámec uvedení

odkazovaných zdrojů. Okruh použitých pramenů je více než dostačující, zahraniční

literatura (psaná anglickým jazykem) je zastoupena.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka si dala nemalou práci s

analýzou dostupných pramenů, což se pozitivně odrazilo na práci jako celku. Práce svědčí o

zájmu autorky o problematiku legalizace výnosů, z textu je zřejmá erudice pisatelky.
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Nalezneme i vlastní úvahy.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný, bez příloh či jiných doplnění.

- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, občas se objevuje nepřesné vyjadřování (zastírání

ilegálně získaných prostředků, jak uvádí, není totožné se zastíráním prostředků z trestné

činnosti – str. 3), gramatické chyby jsem neobjevil.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je velmi pěkným zpracováním tématu. Obsahem převyšuje standard diplomových

prací. Doporučil bych, aby nabyté vědomosti autorka dále rozvíjela v rámci navazujícího

doktorského studia či zúročila alespoň v práci rigorózní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 trestnost přípravy legalizace výnosů z trestné činnosti (úvaha de lege ferenda)

 tzv. obrácené důkazní břemeno při prokazování původu majetku

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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